
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 216 del 07/12/2015  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

481 
  

  
07/12/2015  

Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ : Programma Asse II 
“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici 
scolastici.Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Recupero, 
manutenzione straordinaria e messa a norma di un edifico scolastico in 
località “Sa tanca”  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembre 2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2017 e della relazione revisionale e programmatica 
2015/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/09/2015 di approvazione del P.E.G. 2015, 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
VISTA: 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 con cui è stato approvato il 
disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e 
semplificazione amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, comma 1, della L.R. n. 
7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 
- la deliberazione n. 31/21 del 5.8.2014 con cui la Giunta Regionale, ha stabilito di avviare l’Asse 
“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici”, nella quale 



 

 

venivano stabiliti i criteri di definizione degli importi massimi per ogni edificio secondo la 
metodologia dei costi standard, pari ad un massimo di euro 30.000 per classe occupata; 
- la deliberazione della G.iunta Regionale. n. 48/24 del 2.12.2014 avente ad oggetto “Piano di 
Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee Guida”; 
- la deliberazione della G.iunta Regionale n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente dalla 
deliberazione di G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo millennio”, prosieguo 
delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata 
degli edifici scolastici”; 
PRESO ATTO CHE 
- i destinatari di tali risorse sono gli enti locali proprietari degli immobili e che il progetto Iscol@ 
ammette finanziamenti per gli edifici scolastici tramite l’Asse I “Scuole del nuovo millennio” e 
l’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici e 
arredi”. 
CONSIDERATO CHE 
- l’obiettivo generale del progetto Iscol@ è quello di rendere le scuole luoghi sicuri, accoglienti e 
piacevoli per i ragazzi e di migliorare la qualità degli spazi e la loro funzionalità, l’offerta 
formativa, ridurre la dispersione scolastica, aumentando così anche il numero dei laureati e creando 
nuove opportunità di lavoro e reddito per la filiera dell’edilizia nell’isola; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 52/39 del 23.12.2014 ha fornito disposizioni in merito 
al proseguo delle attività relative al piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@, riconducendo 
ad un’unica cornice programmatica tutte le risorse che intervengono sulla edilizia scolastica; 
- la strategia di questa amministrazione comunale in materia di edilizia scolastica è coerente con 
quella definita nelle suddette delibere regionali, 
DATO ATTO CHE 
- il Progetto Iscol@, è articolato su due Assi di azione, i cui interventi sono individuati sulla base 

della progettualità espressa dagli Enti Locali. L’Asse I, “Scuole per il nuovo millennio” prevede 
l’avvio di un percorso di riqualificazione degli edifici esistenti e di realizzazione di nuove scuole 
caratterizzate da una forte correlazione tra progetto architettonico e progetto didattico, che siano 
aperte, flessibili ed adattabili ad una nuova organizzazione della didattica che metta al centro lo 
studente. L’Asse II prevede la realizzazione di un programma di “Interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione programmata degli edifici scolastici” finalizzato a rendere le scuole luoghi più 
confortevoli e sicuri; 

- al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, nell’ambito della strategia Iscol@ di cui alla 
deliberazione di G.. R. n. 52/39 del 23.12.2014, l’Amministrazione ha concordato con i competenti 
uffici regionali e la Struttura di Missione Iscol@ durante l’incontro del 31 marzo 2015 di 
impegnarsi, per la definizione di un programma complessivo strategico di interventi sul 
patrimonio di edilizia scolastica; 

- nel programma gli interventi, che questa amministrazione comunale intende proporre, in accordo 
con la governance del Progetto Iscol@ basata su procedure di tipo negoziale, dovranno essere 
ricondotti alle fattispecie previste per gli interventi di cui all'Asse I ovvero all'asse II; 
- in linea con quanto disposto per l’Asse I, dovrà essere predisposto un documento preliminare alla 
progettazione in cui vengano descritti gli obiettivi del progetto e ricondotti gli interventi a valere sul 
FSC in tale strategia; 
- il  patrimonio scolastico di questa amministrazione è articolato nei seguenti edifici, per cui si 
ritengono attuali i fabbisogni come esplicitati nella ricognizione predisposta dagli uffici tecnici 
allegata alla presente: 

Infanzia:“Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai“, che come da ultimo 
dimensionamento risulta di classi n. 1 , Strategia Iscol@  Asse II. 



 

 

Primaria: “Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai“, che come da ultimo 
dimensionamento risulta di classi n. 1 Strategia Iscol@ Asse II. 
Secondaria di primo grado: “Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai“,  che 
come da ultimo dimensionamento risulta di classi n. 1 Strategia Iscol@ Asse II. 

- coerentemente con la visione unitaria dell’edilizia scolastica su esposta, anche gli interventi 
approvati con Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport n. 1, prot. n. 1468, del 05.02.2014, successivamente rettificato con Decreto n. 2, 
prot. n. 3911, del 03.03.2014, debbano essere ricondotti, così come disposto dalla Delibera G.R. del 
23 dicembre 2014, ai medesimi criteri utilizzati per il progetto Iscol@ alle modalità attuative e 
procedurali sopra definite per  l’Asse II, secondo la seguente articolazione: 

Infanzia: “Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai”, titolo intervento 
Manutenzione straordinaria - costo totale  € 30.000,00 - Strategia Iscol@ Asse  II. 
Primaria: “Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai”,  titolo intervento 
Manutenzione straordinaria - costo totale  € 30.000,00 - Strategia Iscol@ Asse II. 
Secondaria di primo grado:  “Istituto Globale “Filiberto Farci” – plesso di Ussassai”,  titolo 
intervento Manutenzione straordinaria - costo totale  € 30.000,00 - Strategia Iscol@ Asse II. 

RITENUTO 
pertanto opportuno, stante l’unità di intenti fra l’amministrazione comunale e quella regionale, di 
confermare la propria volontà di aderire al Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@, 
accedendo alle risorse dedicate : Asse II che prevede la realizzazione di un programma di 
“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici” finalizzato a 
rendere le scuole luoghi più confortevoli e sicuri; 
VISTA la deliberazione n. 17 dell’8 aprile 2015 della G.M. avente ad oggetto:Piano straordinario di 
edilizia scolastica Iscol@: adesione al programma Asse II “Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione programmata degli stabili scolastici, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 
VISTO il progetto preliminare, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dei lavori di : Recupero, 
manutenzione straordinaria e messa a norma di un edifico scolastico in località “Sa tanca”, 
dell’importo complessivo di € 113.515,81, che presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €          76.787,29  
B. Oneri per la sicurezza    €               2.303,62 
C. Importo dei lavori    €             79.090,91 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    22.329,45 
E. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               1.186,36 
F. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €      7.909,09 
G. Imprevisti     €               3.000,00 
Importo complessivo del progetto  €  113.515,81 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 71 del 30 novembre 2015 di approvazione del suddetto 
progetto preliminare, redatto dall’U.T.C., dell’importo complessivo di € 113.515,81; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pinna Vincenzo di 
Ussassai, dell’importo complessivo di € 112.086,73, che presenta il seguente quadro economico: 

H. Importo dei lavori a base d’asta   €          76.787,29  
I. Oneri per la sicurezza    €               2.303,62 
J. Importo dei lavori    €             79.090,91 
K. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    20.900,37 
L. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               1.186,36 
M. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €      7.909,09 
N. Imprevisti     €               3.000,00 
Importo complessivo del progetto  €  112.086,73 

RITENUTO il progetto definitivo esecutivo meritevole di approvazione; 



 

 

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 (Codice dei Contratti pubblici ) ed in particolare l’art. 
57 – comma 6;  
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs.  n. 165 del 30 marzo 2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE, come approva, ai sensi ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni il progetto definitivo esecutivo dei 
lavori di : Recupero, manutenzione straordinaria e messa a norma di un edifico scolastico in località 
“Sa tanca”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pinna Vincenzo, con studio in Ussassai, in via 
Nazionale n. 252, dell’importo complessivo di € 112.086,73, che presenta il seguente quadro 
economico sommario di massima: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €          76.787,29  
B. Oneri per la sicurezza    €               2.303,62 
C. Importo dei lavori    €             79.090,91 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    20.900,37 
E. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               1.186,36 
F. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €      7.909,09 
G. Imprevisti     €               3.000,00 
H. Importo complessivo del progetto  €  112.086,73 

DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di  € 112.086,73 come segue:  
• per € 90.000,00 al titolo 2 – funzione 4 – servizio 3 – intervento 1, dove trova 

collocazione il cap. 3053 del bilancio di previsione 2015, in conto competenza che 
presenta uno stanziamento di  € 90.000,00 ed una  pari disponibilità; 

• per € 22.086,73 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 3, dove trova 
collocazione il cap. 3997, del bilancio di previsione 2015, in conto competenza, che 
presenta una sufficiente disponibilità; 

DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 

il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di previsione annuale; 
a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma 
dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,07/12/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,07/12/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/12/2051  
  
Ussassai,09/12/2051             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


